sy

P4g. 8104

MIERCOLES, 8 DE MARZO DE 2023 - BOC NUM. 47

CONSEJERIA DE EMPLEO Y POLITICAS SOCIALES

DIRECCION GENERAL DE TRABAJO

CVE-2023-1841  Resolucion disponiendo la inscripcion en el Registro y publicacion del
Acuerdo de la Comision Negociadora del Convenio Colectivo de la
empresa Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de
TYCSA PSC, de fecha 10 de noviembre de 2022.

Visto el acuerdo suscrito por la Comision Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa
Global Special Steel Products, S. A.U., centro de trabajo de TYCSA PSC, con fecha 10 de no-
viembre de 2022; y, de conformidad con el Articulo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015,
de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Tra-
bajadores, y los Articulos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y
Depdsito de los Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; y, en relacidon con lo sefialado
en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la
Administracion del Estado a la Comunidad Auténoma de Cantabria y Decreto 7/2019, de 8 de
julio, de reorganizacién de las Consejerias de la Administracion de la Comunidad Auténoma
de Cantabria y el Decreto 209/2019, de 13 de noviembre, por el que se aprueba la Estructura
Organica de la Consejeria de Empleo y Politicas Sociales.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripcion en el Registro de Convenios, Acuerdos Colectivos de Trabajo y
Planes de Igualdad de la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como proceder a su depdsito.

2.- Disponer su publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 27 de febrero de 2023.
El director general de Trabajo,
Gustavo Garcia Garcia.

boc.cantabria.es

K S _ D) (Ve
« *|GOBIERNO — an - D\

CVE-2023-1841

1/4




A dGEOBIERNO i - B/O.

_/ CANTABRIA

MIERCOLES, 8 DE MARZO DE 2023 - BOC NUM. 47

CELSA  frefilerias
GROUP quijano

Corrales de Buelna, 10 de noviembre de 2022

ACTA REUNION COMISION NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA
GLOBAL SPECIAL STEEL PRODUCTS, S.A.U. (Centro de trabajo de TQ). ACUERDO PARCIAL.

REUNIDOS:

Por la Representacién Empresarial: | Por la Representacion Social:

Susana Ocio CCOQ: Pedro Teran _ Jesus Riafio _ Luis Oyarbide-Alejandro
Toméas Luquez (Asesor) Lirdn (Asesor)

SUC: Felipe Gonzélez _ Felipe Pérez_ Agustin (asesor)

UGT: Bonifacio Gutierrez_Juan Jose Buenaga _ (Asesor)
INDEPENDIENTE: Alberto Montes_ Gonzalo Calderén

Que en fecha 29 de julio de 2022, las partes alcanzaron un acuerdo parcial en
determinados aspectos del convenio que se estd negociando, con el contenido,
alcance y duracion que aqui damos por reproducido. Que dicho acuerdo

contemplaba

e Dar una nueva redaccion del articulo 65 del Convenio Colectivo vigente en
funcién del contenido del citado acuerdo.

e Darredactado consensuado a un nuevo articulo que contemplara lo acordado
entre las partes sobre el establecer que en igualdad de condiciones, se
priorizaria la contratacion de familiares de los trabajadores del centro de

trabajo de TQ.

Que en cumplimiento de lo establecido en el citado acuerdo parcial y para dar
contenido y concluir el mismo, las partes acuerdan el redactado de los dos

articulos referenciados

CVE-2023-1841

Pag. 8105 boc.cantabria.es 2/4




A dGEOBIERNO i - B/O.

_/ CANTABRIA

MIERCOLES, 8 DE MARZO DE 2023 - BOC NUM. 47

ACUERDOS

.- Articulo 65. Creacién de la categoria de Especialista de 22. Ascenso de la categoria

de Especialista de 22 a la categoria de Especialista.

Se crea la categorfa de Especialista de 23, previa al acceso a la categoria de
Especialista, para todos los trabajadores productores con los que se firme un nuevo
contrato a partir de 29 de Julio de 2.022. El motivo de esta tipologfa de contratacion
viene dado con el fin de contemplar la adecuacion paulatina de los conocimientos y
habilidades de las personas a los requerimientos del puesto de trabajo, como
consecuencia de la falta de capacitacion y adaptacion al nuevo rol a desempefiar. El
periodo en el que permaneceran los trabajadores en la categoria de Especialista de
22 serd de 12 meses. Las condiciones salariales de los trabajadores que ocupen esta

categoria seran las siguientes:
Conceptos que con tratamiento especifico para la categorfa de Especialista de 22:

Salario Base TABLAS al 75% de la categoria Especialista

Plus convenio TABLAS al 75% de la categoria Especialista

Gratificacion Vacaciones  (s/art 41) sobre categoria Especialista 2°

Complemento Bocadillo  (1/4 hora extra categoria Especialista de 22)

Prima Produccion y Asistencia 75% de la consecucion de la prima total.

Variable absentismo y financiero  Célculo segin convenio en funcion salario
Especialista 22.

Pagas extraordinarias (*4) TABLAS

Conceptos cuyo precio se regulara igual por el convenio para todas las categorfas

Plus nocturno (Importe fijado en CC para la categorfa de Especialista)
Plus Penoso (Importe fijado en CC para la categorfa de Especialista)
Plus fin de semana  (Importe fijado en CC para la categoria de Especialista)
Plus esfuerzo (Importe fijado en CC para la categorfa de Especialista)

Pluses vacaciones  (Importe fijado en CC para la categoria de Especialista)

2

CVE-2023-1841

Pag. 8106 boc.cantabria.es 3/4



SEOBIERNO % @ :

" CANTABRIA

—

MIERCOLES, 8 DE MARZO DE 2023 - BOC NUM. 47

Tras ese periodo de adecuacion, capacitacion y adaptacion al puesto de trabajo, los
trabajadores adquirirdn la categoria de Especialista con todos los conceptos

retributivos segun convenio.

El presente articulo y consiguiente existencia de la categorfa de Especialista de 22
tendré una vigencia que finalizara a 31/12/2024, no aplicdndose en fecha posterior,

hasta nueva negociacion entre las partes alcanzada dicha fecha.

[1.- Articulo NUEVO. Contratacién de familiares de trabajadores del centro de trabajo

de TQ de Global Special Steel Products.

Adicionalmente v tras superar los requerimientos del proceso RISS implantado en el
Grupo Celsa, y en caso de igualdad de condiciones de idoneidad al perfil requerido,
tendrén prioridad de incorporacion en el centro de trabajo de TQ los familiares hasta
1° grado de consanguinidad de los trabajadores en activo del mismo. No se producira
ninguna discriminacion ni negativa ni positiva para el acceso a un puesto de trabajo

en el centro de TQ por el hecho de ser familiar de un trabajador del mismo.

lll.-Dando por concluido el acuerdo parcial de 29 de Julio, las partes haran las
gestiones necesarias para registrar el acuerdo ante la Autoridad Laboral y para ello

las mismas autorizan a Susana Ocio Benito o Lluis Sanllehi Duran para ello.

Sin més asuntos que tratar,

CVE-2023-1841

2023/1841

Pag. 8107 boc.cantabria.es 4/4




	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1835	Orden MED/03/2023, de 1 de marzo, por la que se establecen las normas que regulan el ejercicio del marisqueo a flote en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-1839	Aprobación definitiva del Reglamento de Enajenación de Fincas con Destino al Asentamiento de Población en el Municipio.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-1825	Acuerdo de la aprobación del Plan de Medidas Antifraude.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-1806	Aprobación definitiva del Reglamento de Cesión, Uso y Gestión de los Huertos Municipales. Expediente 2022/1700.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-1831	Decreto de la Alcaldía 791/2023, de 28 de febrero de delegación de funciones.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-1824	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-1700	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/6/2023.
	CVE-2023-1718	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/3/2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-1822	Resolución sobre listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos a los procesos de estabilización para la reducción de la temporalidad correspondiente a la oferta extraordinaria instaurada por la Ley 20/2021. Expediente ASE/165/2022

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-1807	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante sistema de concurso, turno de acceso libre, de una (1) plaza de Agente de Empleo y Desarrollo Local, Grupo A, Subgr
	CVE-2023-1809	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, mediante sistema de concurso, turno de acceso libre, de una (1) plaza de Administrativo/a, de Administración General, Grupo

	Ayuntamiento de Luena
	CVE-2023-1838	Apertura de plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto. Expediente 13/2023.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-1827	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como personal laboral fijo, mediante concurso-oposición, cinco (5) plazas de Oficial de 1ª Matarife. Expediente 3346K/2022.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-1816	Aprobación de la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-1890	Orden EPS/01/2023, de 2 de marzo, por la que se modifica la Orden EPS/37/2021, de 24 de septiembre, por el que se establecen las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipo de caja fija en el Instituto Cántabro de Servicios So

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2023-1871	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 3/2022.
	CVE-2023-1874	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-1862	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2/2023.

	Junta Vecinal de Ambrosero
	CVE-2023-1819	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Liencres
	CVE-2023-1817	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Oruña
	CVE-2023-1815	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Salces
	CVE-2023-1818	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Concejo Abierto de Villasuso de Anievas
	CVE-2023-1820	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-1829	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas de Agua, Basura, Alcantarillado, y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre del año 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 575/2023.

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2023-1826	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2022, y apertura del período de cobro.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2023-1834	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Asistencia Domiciliaria del mes de febrero de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-1837	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Entrada de Vehículos y Reserva de Aparcamiento de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-1808	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores (Zona 2) del primer trimestre de



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-1836	Orden PRE/57/2023, de 1 de marzo, por la que se procede a la convocatoria para el año 2023 de subvenciones a los Ayuntamientos con destino a la adquisición de material para uso en funciones del ámbito de protección civil y emergencias, previ
	CVE-2023-1832	Extracto de la Orden PRE/57/2023 de 1 de marzo de 2023, por la que se procede a la convocatoria para el año 2023 de subvenciones a los ayuntamientos con destino a la adquisición de material para uso en funciones del ámbito de protección civi

	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2023-1828	Extracto de la convocatoria de ayudas del Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana para adquisición de libros y material educativo 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-1698	Información pública del expediente de solicitud para división horizontal de vivienda, término municipal de Ruesga. Expediente 314098.
	CVE-2023-1833	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletin Oficial de Cantabria número 9, de 13 de enero, de información pública de solicitud de autorización para reforma de cabaña y cambio de uso a vivienda en suelo rústico de Secadura, térmi

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-1881	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ejecución de cubierta desmontable, en La Calderona.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-1790	Aprobación definitiva del establecimiento de condiciones específicas de ordenación del Equipamiento 2.88 Colegio e Iglesia de San Antonio.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1751	Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto Línea de alta tensión 12/20 kV San Vicente de la Barquera-PI Los Tánagos, en los términos municipales de San Vicente de la Barquera y Val de San Vicente.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-1840	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de TYCSA PSC, de fecha 29 de julio de 2022.
	CVE-2023-1841	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de TYCSA PSC, de fecha 10 de noviembre de 20
	CVE-2023-1842	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector de Abogados, Procuradores y Graduados Sociales de Cantabria, por el que aprueba la revisión de las Ta
	CVE-2023-1843	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Pescados Barandica, SA, por el que se aprueban las Tablas Salariales para el año 2023.
	CVE-2023-1844	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Alpa alimentos Frescos SLU, por el que se aprueban las Tablas Salariales para el año 2023.
	CVE-2023-1845	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Comercio Almacenistas de Coloniales de Cantabria por el que se aprueban las Tablas Salariales 
	CVE-2023-1846	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Comercio Almacenistas de Coloniales de Cantabria por el que se aprueban las Tablas Salariales 


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-1812	Resolución de 28 de febrero de 2023, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de Cantabria en relación con la Ley 9/2022, de 27 de diciembre
	CVE-2023-1813	Resolución de 28 de febrero de 2023, por la que se dispone la publicación del Convenio de encomienda de gestión entre el Ministerio del Interior (Dirección General de la Guardia Civil) y la Comunidad Autónoma de Cantabria (CEARC), en materia
	CVE-2023-1888	Resolución de 2 de marzo de 2023, por la que se establece la fecha de inicio de utilización del canal telemático para la presentación de solicitudes de publicación de anuncios en el Boletín Oficial de Cantabria por los ayuntamientos relacion

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-1823	Información pública de la aprobación inicial de la Ordenanza reguladora de los Actos Sujetos a Declaraciones Responsables y Comunicaciones.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-1345	Información pública del expediente de solicitud de licencia de ampliación de actividad de taller de reparación de vehículos, en barrio de La Vallejada.




		Gobierno de Cantabria
	2023-03-06T09:44:58+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




